
PORTARIA Nº 0095/2025 – SMS.G  

  

Dispõe sobre a nova composição do Comitê de Ética em Pesquisa, da 

Secretaria Municipal da Saúde – SMS 

O Secretário Municipal da Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 

considerando a alteração de membros que compõem o Comitê de Ética em Pesquisa da 

Secretaria Municipal de Saúde – CEP/SMS. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os novos indicados em substituição aos desligamentos ocorridos dos 

membros do Comitê de Ética em Pesquisa – CEP/SMS e ratificar os demais, nos termos 

da Resolução nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde e Norma Operacional CNS nº 

01/2013, conforme segue: 

Alexandre Gomes Lopes – RF 745.528.9 

Aline Maciel Vieira Lima – RF 820.223.1 

Barbara de Souza – RF 921.318.0 

Breno Souza de Aguiar – RF 746.241.7 

Carmen Silvia Carmona de Azevedo – CPF: 014.728.008-77 

Claudia Maria de Melo – RF 892.996.3 

Elena Mitie Miranda Kawabata Inoue – RF 831.030.1/2 

Eliane Aparecida Sala – RF 784.007.1 

Elisangela das Neves Martins Luz – RF 892.805.0 

Erika Alves da Silva – RF 842.884.1 

Fatima Madalena de Campos Lico – RF 500.421.7 

Felipe Tadeu Carvalho Santos – RF 837.633.6 

José Araújo de Oliveira – RF 923.154.4 

José Leme de Oliveira – RF 893.272.7 

Marcia Cristina Castanhari Mandelli – CPF: 058.068.038-50 

Márcia Rodriguez Vasquez Pauferro – RF 832.600.2 

Maria Angélica Crevelim – RF 719.259.2 

Meiry Fernanda Pinto Okuno – CPF: 310.360.598-63 

Natalia Teixeira Honorato Soares – RF 811.137.5 

Oziris Simões – RF 526.264.0 

Silvia dos Santos Gorrão – RF 784.516.2 

Soraia Matilde Marques Buchhorn – CPF: 003.756.216-95 

Valéria Ferra Cruz de Arruda – RF 806.462.8 

Representante de usuários: 

Marcionília Nunes de Lima – CPF 279.628.221-04 

Maria Arlete Gaspar Carvalho – CPF 269.899.328-64 

Secretaria Executiva: 



Edyra Damasceno da Costa e Silva – RF – 745.520.8 

Valéria Ferraz Cruz de Arruda – RF – 806.462.8 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogada a Portaria n° 

659/2024 – SMS.G. 

 

 


